
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Upozornění a Výstrahy ČHMÚ

 147



 148



čtvrtek 01.08.2002 11:09 
 
                      U P O Z O R N Ě N Í 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      40/02 
Vydáno :    01.08.2002 v 11.00 hodin (09.00 UTC) 
Platnost :  od 01.08.2002, 11.00 hodin do 02.08.2002, 24.00 hodin 
Kód:        2,5,6, 
Na jev(y):  Nárazy větru, krupobití, přívalové srážky 
 
Přes ČR začíná postupovat od jihozápadu brázda nízkého tlaku vzduchu, spojená 
se studenou frontou. V teplém a labilním vzduchu před touto frontou se budou 
nadále vytvářet bouřky, které mohou být ojediněle doprovázeny silným 
nárazovitým větrem kolem 25 m/s (t.j. 90 km/hod), přívalovými srážkami a 
krupobitím. Největší četnost a pravděpodobnost těchto jevů se očekává ve 
čtvrtek (1.8.) v odpoledních a večerních hodinách, během pátku (2.8.) bude 
jejich četnost a pravděpodobnost od jihozápadu ustávat. 
 
Platí pro: celé území ČR. 
 
Vydal ČHMÚ 

 149



sobota 03.08.2002 10:03 
 
                      U P O Z O R N Ě N Í 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      41/02 
Vydáno :    03.08.2002 v 10.00 hodin (08.00 UTC) 
Platnost :  od 03.08.2002, 23.00 hodin do 05.08.2002, 21.00 hodin 
Kód:        5,6 
Na jev(y):  intenzivní bouřky, přívalové srážky 
 
Přes ČR začne během noci na neděli od západu postupovat studená 
fronta. Na této frontě se budou vytvářet bouřky, ojediněle 
intenzivní(doprovázené přívalovými srážkami, krupobitím, nárazovitým větrem). 
Tyto jevy se budou vyskytovat v noci a v dopoledních hodinách(neděle) zejména v 
Čechách a v průběhu dne se zvolna spolu s frontou budou přesouvat dále k 
východu. Během pondělí bude pravděpodobnost a četnost těchto jevů od jihozápadu 
ustávat. 
 
Platí pro:celé území ČR 
 
Vydal ČHMÚ 
 

 150



neděle 04.08.2002 11:15 
 
                        V Ý S T R A H A 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      14/02 
Vydáno :    04.08.2002 v 11.00 hodin (09.00 UTC) 
Platnost :  od 04.08.2002, 11.00 hodin do 05.08.2002, 12.00 hodin 
Kód:        2,5,6,7 
Na jev(y):  silný nárazový vítr, intenzivní bouřky s kroupami, přívalový déšť, 
vzestup hladin 
 
Přes naše území od západu dále k severovýchodu zvolna postupuje studená fronta. 
Dnes a v noci na pondělí a v první polovině pondělí očekáváme v krajích: 
Karlovarský, Plzeňský, Jihočeský, Středočeský a v kraji Ústí nad Labem 
ojediněle výskyt intenzivních bouřek doprovázený silným nárazovým větrem, 
krupobitím a přívalovým deštěm. Později na jihozápadě Čech i trvalejší srážky. 
V bouřkách očekáváme místy kolem 30 mm, ojediněle kolem 60 mm. Zítra během dne 
bude bouřková i srážková činnost od jihozápadu slábnout. 
 
Vzhledem k možnému místnímu výskytu přívalových srážek a později i 
vydatnějším srážkám regionálního charakteru předpokládáme v 
Čechách pravděpodobně dnes a zítra vzestup hladin, místy i dosažení SPA. 
Přitom může dojít k dosažení  úrovně 1. a ojediněle 2. SPA a to 
nejpravděpodobněji v oblasti Šumavy a Českého lesa, tedy v povodí horní 
Berounky, Otavy, horní Vltavy a horní Ohře. 
 
Platí pro: Karlovarský, Plzeňský, Jihočeský, Středočeský a  kraj Ústí nad Labem 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 151



úterý 06.08.2002 21:33 
 
                        V Ý S T R A H A 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      15/02 
Vydáno :    06.08.2002 v 22.00 hodin (20.00 UTC) 
Platnost :  od 06.08.2002, 22.00 hodin do 07.08.2002, 12.00 hodin 
Kód:        6 
Na jev(y):  trvalé srážky 
 
S oblastí nízkého tlaku vzduchu nad Alpami spojený frontální systém bude v noci 
na středu a během středy ovlivňovat zejména jižní polovinu našeho území. 
Očekáváme, že na jihu a jihozápadě Čech mohou dosáhnout srážkové úhrny 
30 až 60 mm/12 hod. 
 
Platí pro: celý Jihočeský kraj, dále okresy Klatovy, Plzeň-jih, Rokycany, 
           Beroun, Příbram a Benešov. 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 152



středa 07.08.2002 11:39 
 
                      U P O Z O R N Ě N Í 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      42/02 
Vydáno :    07.08.2002 v 11.30 hodin (09.00 UTC) 
Platnost :  od 07.08.2002, 11.30 hodin do 08.08.2002, 18.00 hodin 
Kód:        6, 
Na jev(y):  Trvalé srážky 
 
  Zejména jih a jihozápad ČR ovlivňuje oblast nízkého tlaku, která postupuje 
z Alpské oblasti nad Maďarsko. Očekáváme, že na jihu a jihozápadě Čech se mohou 
srážkové úhrny pohybovat okolo 30 mm/24 hod, zejména v horských oblastech Šumavy 
a Novohradských. Během zítřejšího dne předpokládáme slábnutí srážkové činnosti. 
 
Platí pro: Okresy Tachov, Domažlice, Plzeň-jih, Klatovy, Jihočeský kraj, 
jihozápadní části okresů Pelhřimov, Jihlava, Třebíč. 
 
Vydal ČHMÚ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 153



středa 07.08.2002 12:03 
 
                        V Ý S T R A H A 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      16/02 
Vydáno :    07.08.2002 v 12.00 hodin (10.00 UTC) 
Platnost :  od 07.08.2002, 12.00 hodin do 08.08.2002, 14.00 hodin 
Kód:        7, 
Na jev(y):  Povodňové jevy. 
 
  V uvedených povodích již spadlo 40 až 70 mm, výjimečně 100 mm (Staré Hutě) a 
očekáváme v uvedené lokalitě další srážky v rozsahu 15 až 30 mm/24 hod, 
ojediněle v horských oblastech Šumavy a Novohradských hor až 50 mm/24 hod. 
Během zítřejšího dne předpokládáme slábnutí srážkové činnosti. 
 
     Vzhledem k pokračujícím a dále očekávaným srážkách předpokládáme během 
dneška a zítřka další vzestupy s dosažením 2.- 3. SPA na tocích v povodí horní 
Otavy a horní Vltavy, v povodí Lužnice jen kolem 1. SPA. 
 
Platí pro: povodí horní Otavy a horní Vltavy. 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 154



středa 07.08.2002 12:27 
 
                        V Ý S T R A H A 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      17/02 
Vydáno :    07.08.2002 v 12.30 hodin (10.30 UTC) 
Platnost :  od 07.08.2002, 12.30 hodin do 08.08.2002 18.00 hodin 
Kód:        7, 
Na jev(y):  Povodňové jevy 
 
    V uvedených povodích již spadlo 40 až 70 mm, výjimečně 100 mm (Staré Hutě) a 
očekáváme v uvedené lokalitě další srážky v rozsahu 15 až 30 mm/24 hod, 
ojediněle  horských oblastech Šumavy a Novohradských hor až 50 mm/24 hod. Během 
zítřejšího dne předpokládáme slábnutí srážkové činnosti. 
 
     Vzhledem k pokračujícím a dále očekávaným srážkách předpokládáme během 
dneška a zítřka další vzestupy s dosažením 2.- 3. SPA na tocích v povodí Otavy a 
horní Vltavy, v povodí Lužnice jen kolem 1. SPA. 
 
  Tato výstraha upřesňuje a zároveň ruší předchozí výstrahu č.16. 
 
Platí pro: Kraj Jihočeský a Plzeňský. 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 155



čtvrtek 08.08.2002 11:12 
    
                    V Ý S T R A H A   
                         ČHMÚ a PÚ AČR   
   
Číslo:      18/02   
Vydáno :    08.08.2002 v 11.00 hodin (09.00 UTC)   
Platnost :  od 08.08.2002, 12.00 hodin do 09.08.2002, 18.00 hodin   
Kód:        7   
Na jev(y):  Povodňové jevy   
   
Srážky by v daných oblastech měly během dnešního odpoledne a noci slábnout,   
předpokládané úhrny jsou kolem 5, ojediněle až 10 mm od dnešního do   
zítřejšího rána.   
V povodí Berounky očekáváme během dne i nadále vzestupy hladin, na středním toku   
Úhlavy a Úslavy 2.SPA. Na Berounce v Plzni lze očekávat během dopoledne   
2.SPA.   
Na většině toků v povodí horní Vltavy po Orlík jsou překročeny 2.a 3.SPA.   
Během odpoledne očekáváme kulminaci v povodí Malše, Vltavy v Č.Budějovicích a   
dolní Otavy na úrovni 20-ti až 50-ti letého průtoku. Lužnice bude během celého   
dne dále výrazně stoupat, překročení 2.SPA lze kolem poledne předpokládat v   
Klenovicích, kulminaci očekáváme až během zítřka.   
Na Moravské Dyji by při stávajícím 3.SPA měl od večerních hodin nastat pokles.   
   
Platí pro: Jihočeský, Plzeňský a Jihomoravský kraj   
   
Vydal ČHMÚ   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 156



sobota 10.08.2002 11:15 
 
                      U P O Z O R N Ě N Í 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      43/02 
Vydáno :    10.08.2002 v 11.00 hodin (09.00 UTC) 
Platnost :  od 10.08.2002, 14.00 hodin do 12.08.2002, 20.00 hodin 
Kód:        6,7. 
Na jev(y):  přívalové srážky, trvalé srážky, vzestup hladin řek. 
 
Situace: ze západní do střední Evropy bude postupovat tlaková níže spolu se 
zvlněnou studenou frontou, která bude zítra během dne přecházet naše území od 
jihozápadu k severovýchodu. 
 
Dnes 10.8. a zítra 11.8. v odpoledních a večerních hodinách se v bouřkách mohou 
ojediněle vyskytnout přívalové srážky kolem 30 mm. 
Zítra 11.8. večer a v noci na pondělí 12.8. očekáváme zejména v jižní polovině 
našeho území srážky trvalejšího charakteru s úhrny 30 až 50 mm. Srážková 
činnost bude slábnout během pondělí 12.8. v odpoledních a večerních hodinách. 
 
Na základě předpokládaných srážek lze očekávat vzestupy hladin řek zasažených 
oblastí. 
 
Platí: přívalové srážky pro celou ČR, 
trvalé srážky pro kraje: Jihočeský, Vysočina, Jihomoravský, Zlínský a jižní 
polovinu Plzeňského a Pardubického kraje. 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 157



neděle 11.08.2002 11:39 
 
                        V Ý S T R A H A 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      19/02 
Vydáno :    11.08.2002 v 11.30 hodin (09.30 UTC) 
Platnost :  od 11.08.2002, 12.00 hodin do 13.00.2002, 12.00 hodin 
Kód:        2,6,7. 
Na jev(y):  nárazy větru, trvalé a přívalové srážky, vzestupy hladin řek. 
 
Situace: Frontální systém spojený s tlakovou níží se středem nad naší 
republikou bude postupovat k východu. 
 
  Dnes v neděli 11.8. očekáváme ojediněle v bouřkách výskyt přívalových 
srážek kolem 30 mm. K večeru a v průběhu noci na jihu Čech trvalý déšť 
s postupem k severu a úhrny 30 až 60 mm. 
  Zítra v pondělí 12.8. trvalé srážky ovlivní většinu území Čech. V Čechách 
lze očekávat úhrny srážek 30 až 90 mm, v oblasti Šumavy a Novohradských hor i 
přes 100 mm. Na Moravě a ve Slezsku v místních bouřkách mohou být i přívalové 
srážky. V Čechách budou srážky doprovázeny zesilujícím severozápadním větrem 
s nárazy 15 až 25 m/s. Vzhledem k podmáčenému terénu hrozí při nárazovém větru 
k vyvrácení stromů. 
 
  V Čechách se vzhledem očekávaným srážkám předpokládají během noci a zítřka 
vzestupy na všech tocích, přičemž největší budou v povodí horní Vltavy a 
Berounky a na dalších tocích již dříve zasažených povodí. 
  V povodí horní Vltavy se předpokládají vzestupy až na úroveň 3.SPA na většině 
toků. 
  V povodí Berounky, na tocích pramenících na Šumavě, může dojít k prudkému 
vzestupu již během dnešní noci. Předpokládáme dosažení 2.SPA, postupně až 3.SPA. 
 
Platí pro: přívalové srážky - dnes 11.8. lokálně s možností na celém území ČR, 
                              zítra 12.8. lokálně, zejména na Moravě. 
           trvalé srážky - dnes 11.8. na jihu Čech, 
                           zítra 12.8. většina území Čech. 
           nárazový vítr - zítra 12.8., většina území Čech. 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 158



pondělí 12.08.2002 11:57 
 
                        V Ý S T R A H A 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      20/02 
Vydáno :    12.08.2002 v 12.00 hodin (10.00 UTC) 
Platnost :  od 12.08.2002, 12.00 hodin do 14.08.2002, 00.00 hodin 
Kód:        2,6,7 
Na jev(y):  nárazy větru, trvalé a přívalové srážky, vzestupy hladin řek. 
 
  V pondělí 12.8. trvalé srážky ovlivní západní polovinu Čech. Zde lze očekávat 
úhrny srážek 40 až 80 mm za 12 hodin. 
  Během noci na úterý se trvalé srážky rozšíří i na zbytek území Čech, během úterý 
i nad západní a střední Moravu. Úhrny srážek během noci předpokládáme v Čechách 
20 až 60 mm za 12 hodin, během zítřka ve východních Čechách 20 až 60 mm, na Moravě 
a ve Slezsku 10 až 20 mm. V Čechách budou během úterý srážky slábnout a postupně 
ustávat. 
  V Čechách budou dnes srážky doprovázeny zesilujícím severozápadním větrem s nárazy 
15 až 20 m/s. Zítra se čerstvý severozápadní vítr vyskytne i na Moravě a ve Slezsku. 
Vzhledem k podmáčenému terénu hrozí vyvracení stromů. 
 
      V povodí Berounky se očekává dosažení 3.SPA na horním toku Úhlavy a 
na  Úslavě. Na ostatních tocích v povodí Berounky budou 3.SPA dosaženy 
během odpoledne. V povodí Dyje nad Vranovem se během dne předpokládá 
překročení 3.SPA. V povodí dolní Vltavy a dolního Labe se očekávají 
vzestupy a dosažení 3.SPA v závislosti na manipulacích vltavské kaskády a 
přítoku Berounky (v Praze v průběhu dneška, na Labi během noci a zítřka). 
 
Platí pro: trvalé srážky - 12.8. západní polovina Čech, 13.8. východní 
                           polovina Čech, západní a střední Morava 
           nárazový vítr - většina území Čech, Morava a Slezsko 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 159



úterý 13.08.2002 11:59 
 
                        V Ý S T R A H A 
 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      21/02 
Vydáno :    13.08.2002 v 12.00 hodin (10.00 UTC) 
Platnost :  od 13.08.2002, 12.00 hodin do 15.08.2002, 00.00 hodin 
Kód:        2,6,7 
Na jev(y):  nárazy větru, trvalé a přívalové srážky, vzestupy hladin řek. 
 
 Od 8 hodin do 20 hodin se dnes očekávají následující srážky: V nižších 
polohách na západě a jihozápadě Čech 1-5 mm, na ostatním území Čech 5-30 
mm, na Šumavě 3-15 mm, v Krušných horách 10-30 mm, v Krkonoších, Jizerských 
a Orlických horách 30-80 mm. Na Moravě a ve Slezsku 10-30 mm, v Beskydech 
3-15 mm, v Jeseníkách 20-60 mm. Během noci na zítřek budou srážky v západní 
polovině Čech slábnout a do rána  by mělo spadnout 0-4 mm/12 hodin. ve 
východní polovině Čech a na Moravě a ve Slezsku očekáváme 5-25 mm, na 
Českomoravské vrchovině, v Jeseníkách a Beskydech 10-40 mm. Srážky budou 
doprovázeny čerstvým severozápadním větrem s nárazy kolem 20 m/s. Vzhledem 
k podmáčenému terénu hrozí vyvracení stromů. 
      V povodí Berounky očekáváme v odpoledních hodinách kulminace na 
horních úsecích toků. Berounka v Berouně stále stoupá, odhad dnes večer je 
630 cm, tj. asi 1400 m3/s (100 létá voda) a bude pravděpodobně ještě 
stoupat.. 
 
  V povodí horní Vltavy lze očekávat během dne kulminace na horních úsecích 
toků. Přítok do Orlíka pravděpodobně přesáhne původní předpoklad 100-lete 
vody. 
Odtok z Vltavské kaskády se dnes od 6.30 postupně zvyšuje se záměrem 
dosáhnout 2800 m3/s ve 12 hodin. Odhad průtoku v Praze na dnes odpoledne a 
večer je 4000 m3/s (tj. více než 100-létá voda). 
Další povodně budou nastupovat v povodí Ohře a Bíliny v návaznosti na 
spadlé srážky (v Krušných horách až 190 mm). 
Na dolním Labi budou průtoky dále stoupat, dojde pravděpodobně k souběhu 
kulminací z Vltavy a ostatních přítoků Labe. Předpoklad vývoje bude 
upřesněn v další zprávě. 
Na toku Dyje bude vzestup pokračovat až do večera na Jihlavě hladiny 
vystoupí na 2. a 3. SPA 
 
Platí pro: trvalé srážky - Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory, Jeseníky, 
                           Beskydy 
           nárazový vítr - celé území 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 

 160



úterý 13.08.2002 13:23 
  
                       V Ý S T R A H A   
                         ČHMÚ a PÚ AČR   
   
Číslo:      22/02   
Vydáno :    13.08.2002 v 13.30 hodin (11.30 UTC)   
Platnost :  od 13.08.2002, 13.30 hodin do 15.08.2002, 00.00 hodin   
Kód:        2,6,7   
Na jev(y):  nárazy větru, trvalé a přívalové srážky, vzestupy hladin řek.   
   
 Od 8 hodin do 20 hodin se dnes očekávají následující srážky: V nižších   
polohách na západě a jihozápadě Čech 1-5 mm, na ostatním území Čech 5-30   
mm, na Šumavě 3-15 mm, v Krušných horách 10-30 mm, v Krkonoších, Jizerských   
a Orlických horách 30-80 mm. Na Moravě a ve Slezsku 10-30 mm, v Beskydech   
3-15 mm, v Jeseníkách 20-60 mm. Během noci na zítřek budou srážky v západní   
polovině Čech slábnout a do rána  by mělo spadnout 0-4 mm/12 hodin. ve   
východní polovině Čech a na Moravě a ve Slezsku očekáváme 5-25 mm, na   
Českomoravské vrchovině, v Jeseníkách a Beskydech 10-40 mm. Srážky budou   
doprovázeny čerstvým severozápadním větrem s nárazy kolem 20 m/s. Vzhledem   
k podmáčenému terénu hrozí vyvracení stromů.   
   
      V povodí Berounky očekáváme v odpoledních hodinách kulminace na   
horních úsecích toků. Berounka v Berouně stále stoupá a vzestup bude pokračovat.   
   
  V povodí horní Vltavy lze očekávat během dne kulminace na horních úsecích   
toků. Přítok do Orlíka přesáhnul původní předpoklad 100-lete vody.   
   
Odtok z Vltavské kaskády dosáhl 3000 m3/s ve 13 hodin.   
   
Další povodně budou nastupovat v povodí Ohře a Bíliny v návaznosti na   
spadlé srážky (v Krušných horách až 190 mm).   
   
Na dolním Labi budou průtoky dále stoupat, dojde pravděpodobně k souběhu   
kulminací z Vltavy a ostatních přítoků Labe. Předpoklad vývoje bude   
upřesněn v další zprávě.   
   
Na toku Dyje bude vzestup pokračovat až do večera na Jihlavě hladiny   
vystoupí na 2. a 3. SPA   
   
Platí pro: trvalé srážky - Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory, Jeseníky,   
                           Beskydy   
           nárazový vítr - celé území   
   
Tato výstraha ruší platnost výstrahy č.21   
   
Vydal ČHMÚ   
 
 
 

 161



středa 14.08.2002 12:00 
 
                        V Ý S T R A H A 
 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      23/02 
Vydáno :    14.08.2002 v 11.00 hodin (09.00 UTC) 
Platnost :  od 14.08.2002, 11.00 hodin do 16.08.2002, 00.00 hodin 
Kód:        7 
Na jev(y):  vzestupy hladin řek, záplavy 
 
Od 8 hodin do 20 hodin se dnes očekávají následující srážky: Většina území 
Čech 0-5 mm, Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory 5-20 mm, Jeseníky 5-15 mm, 
Beskydy 10-30 mm. Na ostatním území Moravy a Slezska 1-5 mm. 
Během noci na zítřek očekáváme srážky 0-5 mm, v Jeseníkách a Beskydech 5-20, 
ojediněle až 30 mm. 
Srážky budou doprovázeny čerstvým severozápadním větrem s nárazy kolem 15 m/s. 
Vzhledem k podmáčenému terénu hrozí vyvracení stromů. 
 
Vltava v Praze bude dále stoupat, kulminaci očekáváme dnes odpoledne 
při stavu cca 800 cm v Praze-Chuchli. 
 
Sázava bude kulminovat v průběhu odpoledne a noci. 
 
Na dolním toku Labe se očekává i nadále rychlý vzestup v průběhu dnešního dne. 
V Mělníku by mělo Labe kulminovat zítra kolem poledne při stavu 950-1000 cm, 
v Ústí nad Labem se očekává kulminace v pátek odpoledne při stavu 1250 cm. 
 
V povodí Svratky, Svitavy, Jihlavy a Dyje se budou toky udržovat nadále na 3.SPA 
 
Platí pro: Plzeňský, Jihočeský, Středočeský, Ústecký, Jihomoravský kraj a 
           kraj Vysočina 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 162



čtvrtek 15.08.2002 11:09 
 
                        V Ý S T R A H A 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      24/02 
Vydáno :    15.08.2002 v 11.00 hodin (09.00 UTC) 
Platnost :  od 15.08.2002, 11.00 hodin do 17.08.2002, 00.00 hodin 
Kód:        7, 
Na jev(y):  vzestupy hladin řek, záplavy 
 
    Dnes od 8 hodin do 20 hodin se očekávají následující srážky: Čechy 0-2 mm, 
Jeseníky 0-4 mm, Beskydy 5-20 mm. Na ostatním území Moravy a Slezska 0-5 mm. 
Během noci na zítřek očekáváme srážky na většině území Čech 0-4 mm, Krkonoše, 
Jizerské hory do 5 mm, Jeseníky 5-15 mm, Beskydy 10-20 mm, ostatní území Moravy 
a Slezska 0-5 mm. 
 
    Na dolní Sázavě očekáváme v odpoledních hodinách kulminaci a následnou 
stagnaci nebo mírný pokles. 
    Na Vltavě v Praze očekáváme pokračující poklesy. Hladina v Praze 485 cm 
dnes večer a 455 cm zítra ráno. 
    Na dolním Labi se očekává kulminace v Mělníce dnes kolem poledne při 1030 
cm a 5360 m3/s. V Ústí nad Labem by měla nastat kulminace zítra v odpoledních 
hodinách při 1220 cm a 5360 m3/s, v Děčíně při 1250 cm a 5400 m3/s. 
    V povodí Dyje očekáváme nadále poklesy na horních tocích a postup vlny 
zejména po dolním toku Dyje. 
    Během dne očekáváme v důsledku pokračující srážkové činnosti v Beskydech 
vzestupy hladin. Na Olši v Jablunkově bude v dopoledních hodinách dosažen 
2.SPA, vzestup hladin se očekává i v Těšíně a Věřňovicích. Další vzestupy se 
předpokládají i na Rožn. Bečvě. 
 
    Platí pro: Jihočeský, Středočeský, Ústecký, Vysočina, Jihomoravský, 
Moravskoslezský a okres Vsetín. 
 
Tato výstraha ruší platnost výstrahy č.23. 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 163



pátek 16.08.2002 11:27 
 
                        V Ý S T R A H A 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      25/02 
Vydáno :    16.08.2002 v 11.00 hodin (09.00 UTC) 
Platnost :  od 16.08.2002, 11.00 hodin do 18.08.2002, 00.00 hodin 
Kód:        7 
Na jev(y):  vzestup hladin řek, záplavy 
 
Meteorologická situace: 
Dnes bude počasí u nás ovlivňovat tlakové níže nad Ukrajinou. Během noci a zítřka k nám 
začne 
od severu zasahovat hřeben vyššího tlaku vzduchu. 
 
Předpověď srážkových úhrnů: 
Od 08 hodin 16.8. do 14 hodin 16.8. se očekávají následující srážky: 
Většina území Čech 0-5 mm, na severozápadě do 1 mm. 
Na Moravě a ve Slezsku 1 až 5 mm, v Beskydech až 6 mm. 
 
Od 14 hodin 16.8. do 14 hodin 17.8.2002 : 
Čechy 0-5 mm, na jihu Čech až 10 mm, na území Moravy a Slezska 0-5 mm, 
v bouřkách ojediněle kolem 20 mm. 
 
Hydrologická situace 
Na tocích v povodí Vltavy převládají poklesy hladin , na dolní Lužnici ještě 
velmi mírný vzestup a přetrvávají zde 3.SPA. Na všech tocích v povodí Berounky 
jsou nejvýše 2. SPA, včetně Berouna. Také Vltava v Praze trvale klesá 
za posledních 6 hodin o 0,3 m. Na Labi jsou rovněž 3.SPA. V  Mělníce Labe nadále 
pomalu klesá, v 9 hod. ráno byl stav 972,  v Ústí n. L. naopak ještě stoupá, 
v  09. hodin byl stav 1175 cm. V povodí dolní Dyje je rovněž pokles hladin. 
 
Hydrologická předpověď: 
Na dolní Lužnici očekáváme během dopoledne kulminaci a pak následný mírný 
pokles hladiny. Na Berounce a Vltavě budou pokračovat poklesy hladin, 
předpoklad pro Vltavu v Praze Chuchli na zítra v poledne přibližně 400 cm. 
Pokles se bude zpomalovat. Na Labi v Mělníce bude večer v 18 hodin stav 910 cm, 
t.j. 4400 m3/s. Během dne bude stav na dolním Labi v Ústí n. L. ještě velmi 
mírně stoupat a kulminace pravděpodobně nepřesáhne 1200 cm, t.j. 5200 m3/s. 
Zítra ráno je předpověď pro Ústí nad Labem 1150cm, a tendence klesá ,  v Děčíně 
zítra dopoledne 1170 cm a rovněž klesá. 
 
Platí pro: Jihočeský, Plzeňský, Středočeský, Ústecký kraj, okres Třebíč 
           a Jihomoravský kraj 
Tato výstraha ruší platnost výstrahy č.24 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 

 164



 
středa 21.08.2002 13:12 
 
                      U P O Z O R N Ě N Í 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      44/02 
Vydáno :    21.08.2002 v 13.00 hodin (11.00 UTC) 
Platnost :  od 21.08.2002, 13.15 hodin do 22.08.2002, 18.00 hodin 
Kód:        6,7 
Na jev(y):  srážky, vzestupy hladin 
 
Meteorologická situace: Studená fronta postupuje zvolna z Bavorska na naše 
území a ovlivňuje jihozápadní polovinu našeho území. Během zítřejšího dne bude 
studená fronta zvolna postupovat přes naše území dále k severovýchodu. 
 
Dnes 21.8.02 se v odpoledních a večerních hodinách  v oblasti Jihočeského 
kraje očekávají srážky 5 až 20 mm, v Plzeňském kraji pak 5 až 10, v bouřkách 
kolem 20 mm. Na ostatním území očekáváme 0 až 10, v bouřkách kolem 15 mm. 
 
Zítra 22.8.02(od půlnoci) očekáváme v Jihočeském kraji 5 až 40 mm a v kraji 
Plzeňském 10 až 30 mm. K večeru by v těchto krajích měly srážky slábnout. Na 
ostatním území očekáváme 2 až 15, v bouřkách kolem 20 mm. 
 
Vzhledem k současné nasycenosti povodí a předpovídaným úhrnům srážek očekáváme 
v oblasti Písecka a Táborská během dnešní noci zastavení poklesů vodních stavů 
na dolní Lužnici a v průběhu zítřka možnost opětovného překročení 3. SPA. 
Výrazné vzestupy hladin s překročením až 2. SPA mohou nastat na Lomnici, 
Skalici a dalších menších přítocích dolní Otavy a Lužnice. Mírnější vzestupy 
lze očekávat během zítřka také v povodí Úhlavy, Úslavy a Klabavy, kde by se 
hladiny mohly zvednout až k úrovním 1.SPA. 
 
Platí pro: Jihočeský, Plzeňský a Středočeský kraj 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 165



 
středa 21.08.2002 16:16 
 
                        V Ý S T R A H A 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      26/02 
Vydáno :    21.08.2002 v 16.00 hodin (14.00 UTC) 
Platnost :  od 21.08.2002, 16.00 hodin do 22.08.2002, 00.00 hodin 
Kód:        5,6,7 
Na jev(y):  intenzívní bouřky, přívalové srážky, vzestupy hladin 
 
  Na postupující studené frontě se v poledních hodinách vytvořilo pásmo bouřek 
nad Šumavou a Českým lesem, které postupuje zvolna k severu. Jeho intenzita 
kolísá a dosavadní úhrny srážek (mezi 12-15 hod.) jsou mezi 10 až 20 mm, místy 
kolem 60 mm (Černý Kříž 63 mm). V současné době je největší intenzita bouřkové 
činnosti mezi Plzní a Českým lesem. V době platnosti výstrahy nelze vyloučit 
opětovné zvýšení bouřkové činnosti v kraji Jihočeském, Plzeňském, Karlovarském. 
V první polovině noci se může bouřková a srážková činnost rozšířit i do kraje 
Ústeckého, Středočeského, a okrajově okresu Pelhřimov. Předpokládané srážkové 
úhrny do 22.08. 00.00 hod budou většinou v rozsahu 6-15 mm, v bouřkách místy 
kolem 40 mm. 
   Srážky budou pravděpodobně provázeny rychlými krátkodobými vzestupy hladin 
malých místních toků i s možností lokální záplavy. 
 
Platí pro: kraj Jihočeský, Plzeňský, Karlovarský, Ústecký, Středočeský, okres 
Pelhřimov. 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 166



 
středa 21.08.2002 23:16 
 
                        V Ý S T R A H A 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      27/02 
Vydáno :    21.08.2002 v 23.00 hodin (21.00 UTC) 
Platnost :  od 22.08.2002, 00.00 hodin do 22.08.2002, 12.00 hodin 
Kód:        5,6 
Na jev(y):  intenzivní bouřky, trvalé, ojediněle i přívalové srážky 
 
Zvlněná studená fronta, která ovlivňuje Čechy, jen zvolna postupuje 
k severu až severovýchodu. V jižních Čechách, zejména v oblasti 
Novohradských hor, očekáváme déšť trvalejšího charakteru. 
V jihozápadní polovině Čech ojediněle i bouřky s přívalovými srážkami. 
Srážkovými úhrny během druhé poloviny noci a dopoledne mohou dosáhnout 
20 až 50 mm. 
 
Platí pro: trvalé srážky na jihu Čech 
           ojedinělé přívalové srážky v jihozápadní polovině Čech 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 167



 
úterý 27.08.2002 11:27 
 
                      U P O Z O R N Ě N Í 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      45/02 
Vydáno :    27.08.2002 v 11.00 hodin (09.00 UTC) 
Platnost :  od 27.08.2002, 14.00 hodin do 28.08.2002, 22.00 hodin 
Kód:        2,5,6 
Na jev(y):  nárazy větru, intenzivní bouřky-krupobití, přívalové srážky 
 
Studená fronta spojená s tlakovou níží nad Německem postupuje přes 
Německo zvolna k severovýchodu a odpoledne začne od jihozápadu ovlivňovat 
počasí v Čechách. Během zítřejšího dne se nad střední Evropou bude udržovat 
oblast nízkého tlaku vzduchu. 
Na frontě se vyskytnou dnes odpoledne a večer (úterý) na jihu a západě Čech, v 
noci a zítra (středa) na celém území České republiky bouřky, lokálně 
intenzivní doprovázené ojedinělými přívalovými srážkami a kroupami. Přitom vítr 
v nárazech může dosahovat rychlosti kolem 20 m/s, tedy kolem 70 km/hod. 
Předpokládáme, že srážkové úhrny do dnešního večera (do 19.00) se budou 
pohybovat na jihu a západě Čech od 5 do 20 mm, v bouřkách ojediněle může 
spadnout 20 až 50 mm srážek. V noci a zítra přes den na celém území očekáváme 
srážky opět od 5 do 20 mm, ojediněle v bouřkách od 20 do 50 mm srážek. 
 
Vzhledem k vývoji meteorologické situace, předpokládáme, že dnes odpoledne a 
večer po lokálních bouřkách místy krátkodobé vzestupy hladin zejména v 
západních a jižních Čechách. Tato situace se projeví výrazněji jen na menších 
tocích. Opětný ale spíše ojedinělý a krátkodobý vzestup i větších toků 
(Lužnice, Blanice, Otava nebo Úhlava) na úroveň 1. SPA může nastat vzhledem k 
nasycení a vyšším vodnostem jen v oblastech dříve zasažených povodněmi. Situace 
však nebude mít závažný vliv pro trend poklesů hladin na dolních tocích Labe a 
Vltavy. V průběhu zítřka počítáme s lokálními vzestupy po bouřkách postupně i 
na severovýchod území Čech a západní Moravy. 
 
Platí pro: dnes do 19.00 hodin pro kraje JČ, PL, KV a pro okresy CV, LN, MO (z 
kraje ÚL), PB, BE, RA (z kraje SČ)  a pro okres PE (VY). Na noc a zítra pro 
celé území ČR (pro MS a ZL kraj je pravděpodobnost menší). 
 
Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 168



 
sobota 31.08.2002 12:16 
 
                      U P O Z O R N Ě N Í 
                         ČHMÚ a PÚ AČR 
 
Číslo:      46/02 
Vydáno :    31.08.2002 ve 12.00 hodin (09.00 UTC) 
Platnost :  od 31.08.2002, 16.00 hodin do 01.09.2002, 24.00 hodin 
Kód:        5,6 
Na jev(y):  Intenzivní bouřky, přívalové srážky, trvalé srážky 
 
Studená fronta postupuje přes Francii a Německo k jihovýchodu a již v sobotu 
večer začne ovlivňovat počasí u nás. Během neděle přejde od severozápadu přes 
naše území a za ní se k nám bude rozšiřovat tlaková výše. 
První bouřky doprovázené přívalovými srážkami jsou očekávány na západě a 
severozápadě Čech dnes (v sobotu) v pozdních odpoledních a večerních hodinách. 
Postup vydatnějších srážek očekáváme od severozápadu k jihovýchodu. V noci (od 
20 do 8 hod. SELČ) v  severozápadní polovině ČR místy až 25 mm, v 
bouřkách ojediněle až 50 mm, přes den (od 8 do 20 hod SELČ) na Moravě a 
ve Slezsku ojediněle v bouřkách 30 až 50 mm. 
 
Vzhledem k předpokládaným srážkám počítáme v severozápadní polovině Čech dnes 
večer a v noci, na ostatním území Čech zítra, s celkovým mírným vzestupem 
hladin toků.  Při této situaci  je však  nutno počítat místy s možností 
dosažení 1. SPA, přičemž pravděpodobněji  takový vývoj nastane v oblastech 
dříve zasažených povodněmi (zejména povodí Úslavy, Úhlavy, Otavy, horní Vltavy 
a Lužnice ). Zhoršujícím faktorem jsou v těchto oblastech  totiž stále poměrně 
vysoké vodnosti  toků (20 až  60 d.p.)  a i  vyšší ukazatele předchozích 
srážek. 
 
Platí: od 16 do 20 hod. pro kraj Ústecký, Karlovarský a Plzeňský, 
       od 20 do 08 hod. pro kraj Ústecký, Karlovarský a Plzeňský, Liberecký, 
Středočeský, Praha, Jihočeský, Hradecký, Pardubický, Vysočina. 
        od 08 hod. pro kraj Pardubický, Vysočina, Olomoucký, Jihomoravský, 
Moravskoslezský, 
Zlínský. 
 
 Vydal ČHMÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 169



 170

 
 
 


